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Anotace

Hlavním cílem předkládané disertační práce je objasnit fungování a organizaci

památkové péče na území Prahy v podmínkách protektorátu Čechy a Morava v letech

1939–1945 a také prozkoumat vztah místní a německé ochrany památek v podmínkách

války. Můj výzkum byl zaměřen na studium ochrany praţských památek preferovaných

německou okupační správou a jejími motivacemi. V Praze šlo nejčastěji o zachování

nemovitých památek, vybraných praţských pomníků a cenných inventářů výstavních

institucí.

Od r. 1935 byla z podnětu generálního ředitele berlínských státních muzeí vedena

diskuse na téma, jak účinně ochránit památky v době válečného konfliktu, proto byl můj

vědecký zájem zaměřen průzkum působnosti těchto opatření na území Prahy, kterou

nacistická okupační správa pokládala za německé město. V této souvislosti jsem se

zabývala rovněţ vlivným působením prof. Karla Kühna, českoněmeckého architekta,

historika umění a památkáře, tehdy přednosty Památkového úřadu, do jehoţ rukou byla

správa praţských památek svěřena. Práce se věnuje také aplikaci konkrétních opatření

na příslušné dohlíţející instituce a jejich následné plnění.

Toto dosud prakticky nezmapované téma je zaloţeno především na podrobném

heuristickém průzkumu domácích a zahraničních archivních pramenů a starých

spisových archivů Národního archivu v Praze, Národního památkového ústavu, Archivu

Národní galerie a německého Zentralinstitut für Kunstgeschichte v Mnichově.
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Annotation

The main target of this presented dissertation work is to clarify the functioning and

organization of heritage preservation in Prague in the conditions of the Protectorate of

Bohemia and Moravia in 1939–1945 and also to explore the relationship between local

and German heritage protection of monuments in war conditions. My research was

focused on the study of the protection of historical monuments in Prague preferred by

the German occupation authorities and their motivations. In Prague, most of all, it was

the preservation of immovable monuments, selected Prague monuments and valuable

inventories of exhibition institutions.

Since 1935, at the initiative of the Director General of the Berlin´s state museums, a

discussion has been led how to effectively protect monuments during the war, that´s

why my scientific interest was focused on exploring the influence of these arrangements

in Prague, which the Nazi occupation administration considered a German city. In this

context, I also examined the influential activities of prof. Karel Kühn, Czech-German

architect, art historian and conservationist, then head of the Antiquities Authority, in

whose hands the administration of Prague monuments was entrusted. The work also

deals with the particular application of specific arrangements to the relevant supervising

institutions and their subsequent implementation.

This still practically uncharted topic is based primarily on a detailed heuristic research

of both inland and foreign archival sources and old document archives of the National

Archives in Prague, the National Heritage Institute, the National Gallery Archive and

the German Zentralinstitut für Kunstgeschichte in Munich.
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I. Úvod

Válečný konflikt druhé světové války se nesmazatelným způsobem zapsal do kulturní

historie na evropském kontinentu a zásadně ovlivnil ţivot na našem území.

Místní kulturní identita prezentovaná po staletí různými uměleckými

památkami se v důsledku německé okupace a válečného konfliktu ocitla

koncem 30. a v první polovině 40. let 20. století ve váţném ohroţení, a proto se péče o

zdejší křehké kulturní dědictví tehdy stala prioritou.

Tato práce si klade za cíl představit fungování a organizaci památkové péče na území

Prahy v období protektorátu Čechy a Morava v letech 1939–1945, respektive poukázat

na vztah místní a německé ochrany památek v podmínkách války. Na území Prahy šlo

nejčastěji o zachování nemovitých památek, vybraných praţských pomníků a cenných

inventárních souborů konkrétních státních institucí, které německá okupační správa

z ideologických důvodů preferovala. Z podnětu generálního ředitele berlínských

státních muzeí byla od r. 1935 vedena diskuse na téma, jak účinně ochránit památky v

době válečného konfliktu. V předkládané práci se snaţím sledovat působnost těchto

opatření během druhé světové války v Praze, kterou nacistická okupační správa

pokládala za německé město. Klíčovou roli při ochraně místních památek sehrál

prof. Karl Friedrich Kühn, českoněmecký architekt, historik umění, památkář a od roku

1942 téţ přednosta Památkového úřadu, a proto se věnuji jeho podrobně jeho aktivitám.

V té souvislosti se zabývám rovněţ konkrétními opatřeními protektorátního

Ministerstva školství a osvěty, jejich aplikováním na příslušné instituce a jejich

následným naplňováním.

Práce dokládá nejen promyšlenost jednotlivých opatření, ale také celkovou provázanost

ochranných opatření na území Prahy. Dokumentace, kterou prezentuji v návaznosti na

znovuobjevenou studii prof. Karla Friedricha Kühna, ilustruje jednotný způsob realizace

ochrany a ukrývání památek, jeţ vycházely z Kühnových teoretických úvah. Svou práci

jsem zaloţila na podrobném heuristickém průzkumu domácích i zahraničních

archivních pramenů a starých spisových archivů (Archivu Národní galerie v Praze,

Národního Archivu Praha, Brno – Pozůstalost Karla F. Kühna, Národního památkového

ústavu, ú. o. p. Praha a německého Zentralinstitut für Kunstgeschichte v Mnichově).
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Téma ochrany praţských památek v období druhé světové války, které dosud stálo

stranou zájmu historiků umění a památkové péče, bylo dosud téměř nezpracované. Tato

práce ukazuje především na to, jak se některé nově vzniklé přístupy v oblasti ochrany

památek ohroţených válečným konfliktem staly základem komplexního zajištění

našeho kulturního dědictví.
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II. Přehled literatury

Otázka ochrany památek v období války má své kořeny téměř o století dříve, avšak

nikdy nedošlo k její komplexní realizaci. Ani v období první nebo druhé světové války

nebyla myšlenka ochrany památek důsledně realizována a při snaze analyzovat situaci

alespoň na území Německa badatel ve shodě s německými historiky naráţí na problém,

ţe ve většině odborných studií analýza ochrany památek z období let 1939–1945 zcela

chybí. Přitom jde o zásadní otázku, která měla klíčový vliv na záchranu evropského

kulturního dědictví, a bylo by nasnadě toto téma v budoucnosti systematičtěji zpracovat.

To platí i v otázce ochrany památek v období let 1939–1945 na území Prahy, která se

stala předmětem mého výzkumu.

V rámci situace na území Německa se památkové péči v období národního socialismu

dosud nejpodrobněji věnovala Susane Fleischner ve své disertační práci

Schöpferische Denkmalpflege
1
. Tato práce pojednává především o aspektech nacistické

kulturní ideologie v oblasti památkové péče a úspěšně objasňuje příčiny vývoje ochrany

památek na přelomu 30. a 40. let. Další významnou prací byla i studie architekta

Rudolfa Esterera s názvem Wiederherstellen oder Erneuern
2
? Jeho práce publikovaná ve

sborníku Das Bayerland se koncentruje na území Bavorska v období 30. let a mapuje

stav tamější památkové péče aţ do roku 1945. Neopomenutelnou studií je práce

Ursuly Clemens–Schierbaum s titulem Mittelalterliche Sakralarchitektur in Ideologie

und Alltag der Nationalsozialisten
3
, ve které se autorka zabývá tvorbou významných

architektů a kulturně-ideologickými aspekty ve vztahu k historické architektuře

válečného období.

1
FLEISCHNER 1999 — Susane FLEISCHNER: Kulturideologie des Nationalsozialismus und Positionen

der Denkmalpflege. Münster 1999

2
ESTERER 1954 — Rudolf ESTERER: Wiederherstellen oder Erneuern? Das Bayerland, Bd. 56 Heft 9.

München 1954, 336–339

3
CLEMENS-SCHIERBAUM 1995 — Ursula CLEMENS-SCHIERBAUM: Mittelalterliche

Sakralarchitektur in Ideologie und Alltag der Nationalsozialisten. Weimar 1995
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O problematice ochrany památek v německém prostředí pojednává mimo jiné i kapitola

ve sborníku Fritze Wenzela a Joachima Kleinmannse Denkmalpflege und

Bauforschung, která nese název Denkmalpflege zur Zeit des Nationalsozialismus
4
. Tato

kapitola mapuje časové období let 1933–1945 a seznamuje čtenáře s příklady práce

restaurátorů. Téma památkové péče v soudobé praxi popisuje téţ Rudy Koshar ve čtvrté

kapitole své knihy Germany´s Transient Pasts. Preservation and national memory in the

twentieth century
5
. Profesor Koshar se v ní zabývá nejen kulturně-ideologickým

pozadím památkové péče, ale klade si za cíl představit také praktické pole působnosti

památkové péče, přičemţ se koncentruje i na stavební památky podléhající vlivu

nacionálního socialismu.


[…]


dědictví na území protektorátu. Dle dochované dokumentace je patrné, ţe postupy, které

ve své studii navrhl, sám později doporučoval a vyţadoval jejich aplikaci.

Zajištění a ochrana praţských památek byly reakcí na naříţení, které bylo zveřejněno

v létě 1942 říšským ministerstvem letectví a na základě kterého se mělo přistoupit k co

nejrychlejšímu zajištění bezpečnosti památek v Říši i mimo ni. Fakticky konat se na

našem území začalo aţ o rok později, patrně z toho důvodu, ţe do roku 1942 se na

vedoucí pozici památkového úřadu v Praze stále střídali lidé na vedoucích pozicích. Po

vypuknutí války byli přednosty památkového úřadu v Praze (do roku 1940) Cyril

Merhout a (do roku 1941) Václav Wagner. Po sloučení brněnské i praţské pobočky

roku 1941 pak Wilhelm Turnwald, kterého po odchodu do armády nahradil jeho

zástupce Karl Friedrich Kühn. Kühn byl velmi ambiciózní člověk, který pocházel

z rodiny významného libereckého stavitele Konráda Kühna a na svém původu i všech

dosaţených hodnostech si velmi zakládal. Sám studoval stavitelství a posléze i dějiny

umění na vídeňské univerzitě.

Od roku 1942 musel Kühn řešit jako památkář ochranu movitých i nemovitých

uměleckých památek na území protektorátu, respektive v Praze. Organizoval jednání

s odborníky i zástupci města a významně spolurozhodoval o osudu praţských památek a

výstavních institucí. Ze své pozice dokonce koncipoval a předkládal soupisy

preferovaných praţských památek, které byly evidentně určovány ideologickými

preferencemi německé okupační správy. Aplikace vybraných opatření často probíhala v

naprostém utajení.
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O osudu praţských památek rozhodovala mimo ředitele památkového úřadu také

skupina zástupců výstavních institucí hlavního města spolu se zástupci magistrátu.

Důleţitou roli v oblasti ochrany památek a vývozu uměleckých děl sehrála i

Českomoravská zemská galerie (dnes Národní galerie), která fungovala jako

spolurozhodovací orgán.

Jak jsem ukázala, za protektorátu vznikl všeobecný soupis staveb, který dělil památky

do třech stupňů ochrany. Soupis byl výsledkem jednání uţ zmiňovaného Kühna

s generálem Petersenem a doplňovala ho mapa zaznamenávající polohu vybraných

budov. Věnovala jsem se jak způsobům ochrany civilních, tak sakrálních památek.

Situaci ohledně sakrálních památek ilustruje seznam jednotlivých městských částí spolu

se soupisem památek, které – jak vyplývá z dobových dokumentů – byly členěny do

dvou stupňů ochrany. Kühn kromě jiného projednal s generálem Petersenem i úschovu

cenných mobiliářů, z nichţ zvláštní ochrany se tak dostalo mobiliáři svatovítské

katedrály, coţ dokumentují archivní soupisy státní památkové správy uchovávané

Národním archivem v Praze.

Specifický přístup vyţadovala i sochařská díla v exteriéru, jimiţ byly nejčastěji

pomníky, či sochařská díla vázaná na architekturu. O ochraně sochařských děl

spolurozhodoval v Praze i magistrát zastoupený na německé straně Josefem Pfitznerem,

který se z ideologických důvodů zasadil o odstranění některých pomníků a soch ve

veřejném prostoru, např. Palackého pomníku či sochy Thomase W. Wilsona. Velkým

tématem se stalo zabezpečení sousoší sv. Václava na Václavském náměstí, který

prezentuje modelový příklad pomníku určeného k ochraně, přičemţ celý proces

zajištění ochrany tohoto sousoší byl podrobně zaznamenán v dobové dokumentaci spolu

s podrobnými nákresy. Z ní je zřejmé, jak odlišné perspektivy k němu zaujímala česká

strana a okupační správa. Zatímco Češi v něm spatřovali ochranu symbolu české

státnosti, zástupci německé okupační správy symbol tzv. svatováclavské tradice, kterou

obhajovali příslušnost českého území k Říši.

Stranou zájmu nezůstaly ani sbírkové fondy institucí, k jejichţ ochrannému zabezpečení

docházelo opětovně podle soupisu německé okupační správy. O úschově cenných

inventářů se nejpodrobněji zmiňoval dokument z fondu Státní památkové správy z 2.

března 1944, ve kterém se hovořilo o vyuţití zámků, hradů nebo far vzdálených od
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důleţitých komunikací a průmyslových center na českém území za účelem bezpečného

uloţení uměleckých předmětů, archiválií a dalších artefaktů. Soupis zahrnoval nejen

výstavní instituce, ale právě také archivy státních úřadů nebo ministerstev.

Problematika ochrany památek v období protektorátu je velmi rozsáhlá. V českém

prostředí jde o téma velmi málo zpracované, a proto o otázkách tehdejší památkové

panují někdy zkreslené představy. Uchopení tohoto tématu často komplikuje nejen

absence některých dokumentů, ale i nevyjasněné postoje řady protektorátních

památkářů. Na základě dobových dokumentů má studie, okolnosti ochrany památek na

území Prahy v období nacistické okupace za druhé světové války byly sloţitou spletí

nejen specifických úkolů a problémů, ale i politických a osobních zájmů.
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Umění XVII. Sborník pro českou výtvarnou práci. Jan Štenc v Praze 1945, s. 3).

125

2. Hitlerova genialita, karikatura. Michail Kuprijanov, Porfirij Krylov a Nikolaj
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dokumentu z 19. 11. 1943.

150
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dokumentu z 19. 11. 1943.

151

31., 32. Korespondence Sgfrieda Asche z Muzea hlavního města Prahy

s památkovým úřadem v otázce úschovy muzejního inventáře, dokument z 3. 5. 1944.