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I.
Žaneta Vobořilová Kadlecová zahájila studium na Ústavu dějin křesťanského umění KTF
UK v roce 2011. V první třech ročnících studia splnila všechny studijní povinnosti a
následovně úspěšně složila státní závěrečnou zkoušku. Během studia průběžně pracovala
na své disertační práci a konzultovala, především v souvislosti s přípravou příspěvků na
mezinárodní doktorandské konference pořádané KTF UK a během přípravy publikace v
rámci dvouletého grantového projektu GAUK (č.p. 944216), který získala v roce 2016.
Uvedená publikace nesla stejný název jako disertační práce a vyšla v roce 2018. Podílela
se také na řešení některých dalších grantových projektů (spoluřešitelka projektu GAUK
Změny percepce obrazu v současné společnosti, 2017–2019; spoluřešitelka projektu SVV
Kresba jako základ veškerých umění, 2014–2017; spoluřešitelka projektu SVV
Rezidence panovníků, paláce šlechty, domy měšťanů, kostely církví a jejich umělci a
umění v českých zemích /1518 – 1700/, 2017–2018). Dílčí výsledky svého výzkumu
doktorandka publikovala většinou ve sbornících už zmiňovaných konferencí (2015, 2016,
2017). Kromě jiného absolvovala také studijní pobyt v Zentralistitut für Kunstgeschichte
v Mnichově (2016/2017).

II.
Žaneta Kadlecová Vobořilová předkládá disertační práci na téma pražské památkové
péče za německé okupace během druhé světové války v době tzv. protektorátu Čechy a
Morava. Víc než na památkovou péči jako takovou se zaměřila na ochranu pražských
památek před zničením válečným konfliktem. Postupovala od obecné charakteristiky
dané éry, přes stručný popis historie ochrany památek před válečným pleněním v Evropě
a na území Třetí říše, přičemž jako příklad si zvolila Drážďany a místní sbírkové instituce
(nikoliv architekturu nebo umělecká díla v městském exteriéru). Dále se zabývala
administrativním a personálním uspořádáním památkové péče za první republiky a v
dramatickém období konce 30. let a protektorátu. Zvláštní pozornost při tom věnovala
Karlu Friedrichovi Kühnovi a jeho pozoruhodné knize Fliegerschutz für Kunst und
Kulturdenkmäle publikované v roce 1938, v níž se zamýšlí nad ochranou památek
ohrožených válkou. Závěrečnou část svého textu založila na pečlivé heuristické práci ve
fondech Národního archivu v Praze (Fond Ministerstva školství, Fond Státní památkové
správy, Fond Úřadu říšského protektora) a Archivu Národní galerie (Fond Národní
galerie v Praze 1945–1958), která umožňuje porozumět nejen administrativnímu
fungování příslušných úřadů, ale také rozhodovacím procesům, motivům a cílům, které
ve vztahu k ochraně pražských památek německá okupační správa měla. Tuto část textu
považuji za nejcennější z celé disertační práce, přestože se v ní objevují některé
problematické jevy, které byly s doktorandkou opakovaně diskutovány.

III
Podle mého soudu by bylo vhodnější soupisy chráněných památek nepřepisovat do textu
disertační práce (IX. kapitola), ale vložit je do přílohy a příslušné seznamy se pokusit
raději adekvátně interpretovat. Proč na uvedených seznamech některé stavby jsou, jiné
schází (rotunda Nalezení sv. Kříže v ulici Karoliny Světlé, kostel sv. Františka
Serafínského, kostel sv. Jiří na Pražském hradě, kostel sv. Václava na Smíchově apod.)?
Proč jsou v příslušných kategoriích? Například synagogy na Starém Městě se objevují v
sekci “další památky” (C), tedy mimo kostely, které měly vlastní kategorii (B). Jestliže
byl seznam “seřazen s ohledem na jejich uměleckou hodnotu, polohu a náročnost
případných ochranných přestaveb” (s. 66), měly snad menší hodnotu než křesťanské
kostely, horší polohu nebo je bylo náročnější ochránit před poškozením? Podobné
zamyšlení zde bohužel schází. Občas autorka jakoby zapomínala na kontext, v němž
německá “ochrana” památek odehrávala, například, když bez komentáře ponechává fakt,
že Otto Kümmel označením konkrétních uměleckých děl ze sbírek Českomoravské
zemské galerie (pozdější Národní galerie) nepřipravoval oprávněnou “restituci”
německého majetku, ale zcizení českého kulturního bohatství (s. 87). V části o
sochařských dílech v exteriéru určených ke zvláštní ochraně (s. 74–78) ovšem
pojmenovává důvody jejich výběru bez obalu: „Preference německé státní správy
v oblasti zajištění sochařských děl byly určovány nacistickou ideologií. [...] Jejich autoři
měli mít prokazatelný německý původ nebo samo sochařské dílo mělo úzce souviset
s německou národní tradicí či historií, která připomínala přirozenou přináležitost českého
území k Říši (tzv. svatováclavská tradice).“ (s. 78) Jakkoliv se může zdát, že starost
nacistické správy o památky v Čechách a na Moravě byla projevem německé kulturnosti,
při bližším pohledu svědčí tato selektivní ochrana naopak o nekulturnosti na nacionálních
a rasových základech založené „péče“. Co nebylo „germánské“, nebylo považováno za
hodno přiměřené ochrany nebo bylo určeno k přímé nebo postupné likvidaci (s. 77).

Jinak bylo podle mne nadbytečné zahrnout do kapitoly Ohrožená kultura (s. 14–23)
informace o české kulturní scéně za protektorátu. V jakém vztahu byly akce typu Měsíc
české knihy, Pražské hudební jaro, výstavy Národ svým výtvarným umělcům nebo
udělování státních cen a boj proti kýči k problematice památkové péče za nacistické
okupace v Praze (s. 20 – 23)?

Na řadě míst není možné rozlišit, co byly plány na zajištění pražských památek před
válečným poškozením a co bylo skutečně realizováno.

Chybí rovněž souvislejší zhodnocení toho, jak fakticky provedené ochranné prvky
pomohly vybraným památkám přečkat bombardování a boje, především v závěru války.

Odstavce v předkládané disertační práci na sebe v řadě případů plynule a přirozeně
nenavazují, např. odstavec o uschování českých korunovačních klenotů střídá odstavec o
bombardování Prahy Američany a poničení Emauzského kláštera (s. 72) nebo po odstavci
o reorganizaci pražských výstavních institucí a jejich personálním obsazení následuje
odstavec o místech uložení části sbírek, navíc zde není zcela jasné, o sbírky jaké instituce
se má jednat (s. 89). Na jiném místě vkládá autorka do textu citát Emanuela Moravce,
který je bez dalšího komentáře zavádějící (s. 19) apod.

Autorka by mohla, na rozdíl od pouhého shrnutí obsahu předchozího textu, v závěru své
disertační práce uceleněji zhodnotit dosažené výsledky a jejich případný význam pro
další bádání v tomto směru.

Přes zmiňované výhrady disertační práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 10. 9. 2019